Universidade Federal do Rio Grande
Faculdade de Direito/Campus Santa Vitória do Palmar

Curso de Relações Internacionais

ATA 05/2023
NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

Aos cinco dias do mês de julho do corrente ano de dois mil e vinte e três, às dez horas, no 1
endereço: meet.google.com/muj-xraq-vrg, estiveram reunidos os professores Dr. Hemerson 2
Luiz Pase, Dr. Ricardo Saraiva Frio, Dr. Wagner Silveira Feloniuk, Dra. Gabriela Kyrillos e 3
Dr. Antonio José Guimarães Britto membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso 4
de Relações Internacionais (RI), além dos professores Dr. José Alejandro Barrios e Dr. Daniel 5
Coronato. O coordenador do Curso de Relações Internacionais, professor Dr. Hemerson Pase, 6
deu início a reunião apresentando a pauta: PAUTA: 1. Aprovação da Ata nº 04/2023. O Prof. 7
Dr. Hemerson informou que a Ata da referida reunião foi disponibilizada previamente aos 8
membros do NDE.  Colocada em discussão e após em votação, a Ata nº 04/2023, foi aprovada 9
por unanimidade. 2. Recepção ao professor Daniel Coronato. O Prof. Dr. Hemerson informou 10
que o prof. Dr. Daniel Coronato assumiu a vaga do concurso público e a partir do dia seis de 11
julho de dois mil e três estará à disposição do NDE para entrar em serviço. Vários colegas 12
desejaram boas-vindas e bom trabalho ao professor Daniel, dentre eles os professores Ricardo 13
Saraiva Frio, Wagner Silveira Feloniuk, Gabriela Kyrillos e Antonio José Guimarães Britto. 14
Por sua vez, o professor Daniel agradeceu a recepção e se colocou à disposição para colaborar 15
com o curso. 3. Ofertas de disciplinas para o semestre 2023 / 2. O Prof. Dr. Hemerson 16
apresentou a proposta de ofertas de disciplinas para o semestre 2023 / 2. Afirmou que foi feito 17
um trabalho de negociação com cada professor e com os estudantes para contemplar a maior 18
parte das demandas. Por sua parte, a profa. Dra. Gabriela afirmou que em relação à sua 19
disciplina de Relações Internacionais e Gênero propôs o horário de quinta-feira à tarde, quando 20
ela de fato não coincidia com a distribuição feita até então das demais disciplinas obrigatórias 21
- exceto a do 2° semestre, turma para a qual ela não é destinada dado seu pré-requisito. As 22
alterações posteriores informadas na reunião implicaram no choque de horário que tende a 23
resultar em seu esvaziamento. Informa que quando propôs a disciplina pensou que não haveria 24
outra no mesmo horário. Posta em votação, a proposta de ofertas de disciplinas para o semestre 25
2023 / 2 (em anexo) foi aprovada por unanimidade. 4. Programa, projetos e supervisão de 26
extensão. O Prof. Dr. Hemerson informou que o Núcleo Docente Estruturante precisa discutir 27
sua concepção de extensão e construir uma institucionalidade que a viabilize. Sugere a criação 28
as Supervisão e Regimento da Extensão para orientar a atuação dos professores. O Prof. Dr. 29
Wagner afirmou a necessidade de revisar o Regimento das Atividades Complementares que, 30
atualmente, contemplam várias atividades de extensão. A profa. Gabriela concordou com as 31
propostas e ponderou que, temporariamente, a Supervisão de Estágios poderia acumular a de 32
Extensão, até que se faça uma reforma no regimento do curso e da unidade acadêmica, a 33

FADIR.  Além disso, destacou que o atual Regimento de Atividades Complementares é 34
adequado para os estudantes que estão no currículo 188120 (em extinção) portanto precisa ser 35
mantido temporariamente. Em termos de encaminhamento foi proposta a acumulação da 36
Supervisão de Extensão pela Supervisão de Estágios e a criação de uma comissão para revisar 37
o Regimento das Atividades Complementares e elaborar o Regimento de Extensão do Curso 38
para os estudantes do currículo 188123 (reformado). A professora Dra. Gabriela Kyrillos e os 39
professores Wagner Feloniuk e Daniel Coronato se ofereceram para compor a comissão. Posta 40
em votação, as propostas foram aprovadas por unanimidade. 5. Assuntos gerais. 1. A profa. 41
Dra. Gabriela, Supervisora de Atividades Complementares solicita uma atualização da 42
informação do site do Curso, suprimindo o termo arquivo “zipado” já que o sistema FURG 43
admite somente arquivos em “pdf”. Pedido acatado pela coordenação e pelos demais membros 44
do NDE. 2.  O prof. Dr. Hemerson informa que a coordenação tem recebido muitos pedidos de 45
excepcionalidades por parte dos estudantes. Pedidos de Regime Especial de Docência – RED, 46
atestados psicológicos e psiquiátricos de trinta a noventa dias. O prof. Dr. Hemerson afirma que 47
tem se atido a aplicação do regimento da universidade e do curso, diminuindo ao máximo a 48
discricionaridade. Afirma que respeita totalmente a liberdade de cátedra, mas alerta para que os 49
professores tomem cuidado para não criarem situações (exceções) que possam prejudicá-los 50
funcionalmente. Nada mais havendo para ser discutido, a reunião foi encerrada às dez e 51
cinquenta e cinco horas, e a presente ata foi lida, lavrada e assinada. 52

Prof. Dr. Hemerson Luiz Pase
Coordenador do Curso de Relações Internacionais